
HOTĂRÂREA NR.113
Din 27.12.2021

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului inti tulat ”STA ȚII DE
REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB,

JUDEȚUL BIHOR”

Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob privind necesitatea si oportunitatea proiectului,
înregistrată sub nr. 3801 din 22.12.2021, Raportul Compartimentului financiar contabil nr. 3802 din
22.12.2021și Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob.
În conformitate cu:
- Ordinul nr. 1962 din 29.10.2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru
vehicule electrice în localități, derulat de către Ministerul Mediului, Apelorși Pădurilor prin
Administrația Fondului pentru Mediu,
- Devizul general estimative pentru obiectivul de investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE
PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”,
- Prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările
ulterioareși ale Hotărârii Guvernului nr 925/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publica,
a contractelor de concesiune de lucrări publiceşi a contractelor de concesiune de servicii.
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 98/19.05.2016 privind achizitiile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborareși conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate
din fonduri publice;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratiapublica, republicata;
- prevederile art. 129 si art. 196 alin. (1) lit. a, din Ordonanta de Urgenta nr. 57/03.07.2019, privind
Codul Administrativ;
- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 61 din 30 aprilie 2020, privind completarea Legii
cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 si pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. 1 coroborate cu art. 196 alin. 1 lit.a, art. 197 alin. 1,
2,4,5și art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului
intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, conform anexei care este parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2. Se aprobă cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de
investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în
localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021.
Art. 3. Se aprobă executarea lucrărilor pe domeniul public al comunei Sâniobși ocuparea terenului pentru
realizarea investiției „ STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR" și se declară ca fiind de interes public.
Art. 4. Se aprobă acordul privind asigurarea contribuției proprii necesare realizării proiectului,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a
investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice
în localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021, în condiţiile legii.
Art. 6. Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu Autoritatea în derularea
proiectului intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, este domnul Zatykó Jácint Primarul Comunei Sâniob.
Art. 7. Se aprobă asigurarea accesului permanentși nediscriminatoriu al publicului la stațiile de
reîncărcare instalate prin proiectul ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE
ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”.
Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Sâniob .
Art. 9. Prezenta hotărâre intră în vigoareși se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob.
- Monitorul oficial local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție



HOTĂRÂREA NR.113
Din 27.12.2021

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului inti tulat ”STA ȚII DE
REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB,

JUDEȚUL BIHOR”

Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob privind necesitatea si oportunitatea proiectului,
înregistrată sub nr. 3801 din 22.12.2021, Raportul Compartimentului financiar contabil nr. 3802 din
22.12.2021și Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob.
În conformitate cu:
- Ordinul nr. 1962 din 29.10.2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru
vehicule electrice în localități, derulat de către Ministerul Mediului, Apelorși Pădurilor prin
Administrația Fondului pentru Mediu,
- Devizul general estimative pentru obiectivul de investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE
PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”,
- Prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările
ulterioareși ale Hotărârii Guvernului nr 925/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publica,
a contractelor de concesiune de lucrări publiceşi a contractelor de concesiune de servicii.
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 98/19.05.2016 privind achizitiile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborareși conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate
din fonduri publice;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratiapublica, republicata;
- prevederile art. 129 si art. 196 alin. (1) lit. a, din Ordonanta de Urgenta nr. 57/03.07.2019, privind
Codul Administrativ;
- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 61 din 30 aprilie 2020, privind completarea Legii
cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 si pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. 1 coroborate cu art. 196 alin. 1 lit.a, art. 197 alin. 1,
2,4,5și art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului
intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, conform anexei care este parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2. Se aprobă cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de
investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în
localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021.
Art. 3. Se aprobă executarea lucrărilor pe domeniul public al comunei Sâniobși ocuparea terenului pentru
realizarea investiției „ STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR" și se declară ca fiind de interes public.
Art. 4. Se aprobă acordul privind asigurarea contribuției proprii necesare realizării proiectului,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a
investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice
în localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021, în condiţiile legii.
Art. 6. Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu Autoritatea în derularea
proiectului intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, este domnul Zatykó Jácint Primarul Comunei Sâniob.
Art. 7. Se aprobă asigurarea accesului permanentși nediscriminatoriu al publicului la stațiile de
reîncărcare instalate prin proiectul ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE
ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”.
Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Sâniob .
Art. 9. Prezenta hotărâre intră în vigoareși se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob.
- Monitorul oficial local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție



HOTĂRÂREA NR.113
Din 27.12.2021

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului inti tulat ”STA ȚII DE
REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB,

JUDEȚUL BIHOR”

Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob privind necesitatea si oportunitatea proiectului,
înregistrată sub nr. 3801 din 22.12.2021, Raportul Compartimentului financiar contabil nr. 3802 din
22.12.2021și Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob.
În conformitate cu:
- Ordinul nr. 1962 din 29.10.2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru
vehicule electrice în localități, derulat de către Ministerul Mediului, Apelorși Pădurilor prin
Administrația Fondului pentru Mediu,
- Devizul general estimative pentru obiectivul de investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE
PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”,
- Prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările
ulterioareși ale Hotărârii Guvernului nr 925/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publica,
a contractelor de concesiune de lucrări publiceşi a contractelor de concesiune de servicii.
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 98/19.05.2016 privind achizitiile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborareși conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate
din fonduri publice;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratiapublica, republicata;
- prevederile art. 129 si art. 196 alin. (1) lit. a, din Ordonanta de Urgenta nr. 57/03.07.2019, privind
Codul Administrativ;
- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 61 din 30 aprilie 2020, privind completarea Legii
cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 si pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. 1 coroborate cu art. 196 alin. 1 lit.a, art. 197 alin. 1,
2,4,5și art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului
intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, conform anexei care este parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2. Se aprobă cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de
investiție ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA
SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în
localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021.
Art. 3. Se aprobă executarea lucrărilor pe domeniul public al comunei Sâniobși ocuparea terenului pentru
realizarea investiției „ STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR" și se declară ca fiind de interes public.
Art. 4. Se aprobă acordul privind asigurarea contribuției proprii necesare realizării proiectului,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a
investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul „Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice
în localități”, aprobat prin Ordinul nr. 1962/2021, în condiţiile legii.
Art. 6. Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu Autoritatea în derularea
proiectului intitulat ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN
COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”, este domnul Zatykó Jácint Primarul Comunei Sâniob.
Art. 7. Se aprobă asigurarea accesului permanentși nediscriminatoriu al publicului la stațiile de
reîncărcare instalate prin proiectul ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE
ELECTRICE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”.
Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Sâniob .
Art. 9. Prezenta hotărâre intră în vigoareși se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob.
- Monitorul oficial local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție


